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Název bakalářské práce: Analýza korekce sférické ametropie a nízkého

stupně astigmatismu sférickou kontaktní čočkou

Abstrakt:

Práce prezentuje srovnání kompenzačních pomůcek pro korekci refrakčních vad oka,

uvedením hlavních optických rozdílů při korekci brýlovou a kontaktní čočkou.

Experimentální část práce porovnává změnu hodnoty zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti

s brýlovou korekcí a asférickou kontaktní čočkou u osob s nízkým stupněm astigmatismu

v rozmezí od -0,25 dioptrie do -1,00 dioptrie. Na základě vlastního výzkumu, uskutečněného

na Fakultě biomedicínského inženýrství, byla provedena analýza vlivu změny zrakové

ostrosti a kontrastní citlivosti u respondentů po aplikaci jednodenní kontaktní čočky

v dioptrické hodnotě odpovídajícího sférického ekvivalentu. Práce zahrnuje srovnání

výsledků experimentální části s doposud vydanými publikacemi.
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Bachelor’s thesis title: Analysis correction of spherical ametropia and low

degree astigmatism using spherical contact lens

Abstract:

Thesis presents a comparison of vision aids for the correction of refractive errors of the eye,

mentioning the main optical differences in the correction using spectacle lenses and contact

lenses. The experimental part of work compares the change in value of visual acuity and

contrast sensitivity with spectacle correction and correction with spherical contact lenses for

individuals with low levels of astigmatism ranging from -0,25 dioptres to -1,00 dioptres.

According to own research work which took place at the Faculty of Biomedical Engineering,

it was analysed the effect of changes in visual acuity and contrast sensitivity after the

application disposable contact lenses in value corresponding spherical equivalent. Thesis

involves a comparison of experimental results with up to now published articles.
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Úvod

Zásadní vliv na kvalitu vidění, zejména snížení zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti, mají

refrakční vady, které se projeví v případě nesouladu geometrických a fyzikálních parametrů

oka. K současným kompenzačním řešením, která korigují ametropii, patří dioptrické brýle,

kontaktní čočky, popřípadě možnost laserového refrakčního zákroku na rohovce. U výše

zmíněných možností korekce refrakčních vad existují kontraindikace, výhody a nevýhody.

Práce porovnává jednotlivé korekční pomůcky z technických, medicínských a finančních

hledisek, jejich výhody a nevýhody, a také kvantitativní optické rozdíly při korekci brýlovou a

kontaktní čočkou, jako je změna ve velikosti obrazu na sítnici, změna ve velikosti zorného pole,

akomodace a konvergence.

Experimentální část práce se zabývá korekcí myopických a hypermetropických respondentů

s nízkým stupněm astigmatismu, čočkou v brýlové zkušební obrubě a následně asférickou

kontaktní čočkou v dioptrické hodnotě sférického ekvivalentu odpovídající refrakční vadě

respondentů. Záměrem práce je porovnání korekčních pomůcek z hlediska poskytnutí

komfortnějšího vidění, a případné změny zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti na jednotlivých

prostorových frekvencích.

Cílem práce je ověření hypotéz, které byly již na počátku bakalářské práce stanoveny. První

hypotézou, která byla stanovena, je předpoklad snížení zrakové ostrosti a zároveň i kontrastní

citlivosti u respondentů s nízkou a střední hodnotou astigmatismu po aplikaci asférické

kontaktní čočky, vzhledem k nekorigování hodnoty cylindru v požadované ose.

Druhá hypotéza, která byla na počátku experimentální části stanovena, je domněnka o

shodné zrakové ostrosti popřípadě o něco lepší zrakové ostrosti u respondentů, kterým byla

zjištěna sférická ametropie, při aplikaci asférické kontaktní čočky. Výsledky dílčích hypotéz

jsou uvedeny v deváté kapitole práce.
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1. Výskyt refrakčních vad v populaci

Prevalence ametropie se výrazně mění s věkem respondentů. Dítě v kojeneckém věku, tedy

okolo jednoho roku života, bude hypermetropické a v důsledku vzájemného nesouladu

fyzikálních a geometrických parametrů jednotlivých částí oka se během předškolního a

školního věku může refrakční stav posunout směrem k myopii. Významný vývoj ametropie

probíhá v období puberty a následně se refrakční stav výrazně nemění. [1]

Nedávná studie z roku 2015, která měla za cíl stanovit prevalenci refrakčních vad v Evropě,

poskytla nejnovější informace o procentuálním zastoupení jednotlivých refrakčních očních vad

v populaci. Souhrnný počet respondentů byl 61 946, avšak do studie nebyli zahrnuti jedinci

s kataraktou, dále ti, kteří již podstoupili laserovou refrakční chirurgii, jedinci s keratokonem

popřípadě s jinými faktory, které by mohly mít vliv na refrakci. Věk respondentů byl v rozmezí

od 15 do 90 let, nicméně vzhledem k malému počtu zúčastněných ve věku od 15 do 24 let

(314 osob) a seniorů starších 90 let (156 osob) byla analýza omezena na respondenty starší

25 let a mladší 90 let. Prevalence myopie byla 24,2 % (věkově standardizovaná prevalence

30,6 %), hypermetropie byla 34,7 % (věkově standardizovaná prevalence 25,2 %), ve všech

věkových kategoriích byla prevalence astigmatismu 27,3 % (věkově standardizovaný odhad

23,9 %). Po přepočtení na stejnou věkovou strukturu obyvatelstva je nejvýznamnější refrakční

vadou v Evropě krátkozrakost. Tato studie odhaduje, že refrakční vada ovlivňuje něco málo

přes polovinu dospělých Evropanů. [2]

Obrázek 1: Rozdělení refrakčních vad [2]
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2. Možnosti korekce refrakčních vad

K základním a nejčastějším rozhodnutí optometristy při předepisování výsledné korekce

patří, zda by refrakční vada měla být korigována zcela popřípadě částečně, aby se předešlo

možným komplikacím, jako mohou být astenopické potíže. U vyšších stádií ametropie, kdy

korekční pomůcka, ať už se jedná o brýle nebo kontaktní čočky, zlepší zrakovou ostrost, je

korekce refrakční vady jednoznačným řešením. Platí všeobecné zásady, při korigování

refrakčních vad, avšak je zapotřebí si uvědomit, že vždy záleží na subjektivním pocitu klienta

a doporučené postupy, nemohou být použita jako pevná a rychlá pravidla.

Nekorigované refrakční vady mohou mít, zejména u dětí, významný dopad na vzdělávání a

školní výsledky obecně.

2.1. Korekce myopie brýlemi

Myopie neboli krátkozrakost může vyplývat z axiální myopie, což je nejčastější příčinou

vzniku myopie, kdy osová délka oka je dlouhá vzhledem k lámavosti optické soustavy oka,

nebo z refrakční myopie, kdy optická soustava oka má příliš velkou lámavost vzhledem k délce

oka. Korekce myopie spočívá v předsazení rozptylné čočky, abychom dosáhli skutečnosti, že

obrazové ohnisko rozptylné čočky splyne s dalekým bodem myopického oka. Výsledkem je

posunutí obrazu na sítnici. [3]

Myopie jako refrakční vada je podrobněji popsána v monografii Grosvenor [1] a Borish [3].

Obrázek 2: Vidění krátkozrakého pacienta bez korekce [4]

V průběhu korekce krátkozrakosti předkládáme do zkušební obruby rozptylné čočky, dokud

se vidění zlepšuje. Jedním z pravidel při kompenzaci výše zmíněné refrakční vady je volba

nejnižší dioptrické hodnoty rozptylné čočky, se kterou je dosaženo optimální zrakové ostrosti

na dálku. Zvolením rozptylné čočky o vyšší dioptrické hodnotě nebude myop pociťovat
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problémy při pohledu na praktické nekonečno, neboli na vzdálenost 6 m, avšak na pracovní

vzdálenost a především na čtení bude mít mírné potíže vzhledem k akomodaci. [5]

Pro korekci myopie se využívá meniskových rozptylných čoček, kdy přední a zadní plocha

čočky je konkávní směrem k oku.

Důležitým údajem při korekci ametropie brýlemi je vrcholová vzdálenost neboli vzdálenost

zadní plochy korekční čočky k rohovce. Vrcholová vzdálenost se obvykle nachází v rozmezí

12 až 16 mm. U zkušební obruby může být vrcholová vzdálenost větší než u následně vybrané

brýlové obruby, v tomto případě obrazové ohnisko nesplyne s dalekým bodem oka. Vždy je

potřeba zohlednit tuto vzdálenost, aby u myopa nedošlo k překorigování. V případě, že

posuneme plusovou brýlovou čočku dále od oka, zvýšíme vrcholovou vzdálenost, a tím se sníží


[…]


naopak u myopického oka, jež místo brýlové korekce využívá kontaktní čočky, dochází ke

zmenšení zorné pole. Velikost sítnicových obrazů závisí na vzdálenosti kompenzační pomůcky

od oka, ale také na tom, zda se jedná o myopické nebo hypermetropické oko. Velikost

sítnicového obrazu u hypermetropa má za následek snížení zrakové ostrosti vlivem zmenšení

velikosti retinálního obrazu při přechodu z brýlové korekce na kontaktní čočky, na druhé straně

u myopického oka je tomu právě naopak. Při porovnání těžké myopie popřípadě hypermetropie

s refrakční vadou ∓6,0 dioptrie jsem zjistila shodné akomodační úsilí u myopie a hypermetropie

s naaplikovanou kontaktní čočkou. Myopické oko korigované brýlemi má nižší akomodační

úsilí než s kontaktní čočkou.

Z medicínského hlediska je menší pravděpodobnost vzniku možných komplikací při nošení

brýlové korekce v porovnání s kontaktními čočkami. V důsledku nošení kontaktních čoček,

popřípadě nedodržení hygienických zásad, je zvýšené riziko vzniku gigantopapilární

konjunktivitidy vyvolané kontaktními čočkami, vznik syndromu suchého oka, bakteriální

keratitidy a další.

Experimentální část práce, jejíž součástí bylo vyšetření studentů Fakulty biomedicínského

inženýrství, kde celkový soubor tvořilo 100 očí, se zabývala vlivem korekce sférické ametropie

a nízkého stupně astigmatismu čočkou v brýlové zkušební obrubě a následně kontaktní čočkou

na zrakovou ostrost a kontrastní citlivost. Kontaktní čočky aplikované v praktické části práce

byly vybrány po konzultaci s vedoucím bakalářské práce prof. Ing. Jiřím Novákem, Ph.D., kdy

vzhledem k momentální nedostatečné dostupnosti kontaktních čoček se sférickým designem

v požadovaných dioptrických hodnotách ve vyšetřovací místnosti na Fakultě biomedicínského

inženýrství od firmy Johnson & Johnson a také z důvodu nepříznivé situace mezi dodavateli,

byly vybrány kontaktní čočky s asférickým designem od firmy Bausch + Lomb. Asférické

kontaktní čočky při standardní velikosti pupily, za fotopických a mesopických podmínek,

vzhledem k užšímu průměr pupily oproti velikosti za skotopických podmínek, poskytují podle

studií srovnatelné hodnoty zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti, jako kontaktní čočky se

sférickým designem. Výrobci kontaktních čoček Bausch + Lomb a Cooper Vision na českém
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trhu nabízejí pouze asférický design kontaktních čoček, firma Johnson & Johnson poskytuje

sférické kontaktní čočky se sférickým designem, ale vzhledem k nepříznivé spolupráci se

společností v současné době, byl vybrán asférický design, který přináší nositelům kontaktních

čoček srovnatelné vizuální předpoklady za fotopických a skotopických podmínek, kterých bylo

při vyšetření zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti dodrženo.

Z analýzy, do níž byla zařazena skupina myopických respondentů s nízkou hodnotou

astigmatismu, můžeme konstatovat skutečnost, že u myopických respondentů v celkovém

zastoupení 32 % bylo zaznamenáno zlepšení zrakové ostrosti po aplikaci jednodenní kontaktní

čočky z vizu 1,41±0,21 naměřeného s brýlovou obrubou na střední hodnotu vizu 1,51±0,09

v kontaktních čočkách, čímž byla potvrzena hypotéza stanovená v úvodu práce.

Aplikací asférické kontaktní čočky v dioptrické hodnotě sférického ekvivalentu u

myopických respondentů s hodnotou cylindru -0,25 dioptrie nebyla objevena významná změna

zrakové ostrosti ani kontrastní citlivosti na prostorové frekvenci 18 čar/stupeň, která by

způsobovala zúčastněným studentům Fakulty biomedicínského inženýrství snížené vizuální

vnímání.

Na základě statisticky významných výsledků experimentální části práce byla zaznamenána

změna zrakové ostrosti a kontrastní citlivosti na prostorové frekvenci 18 čar/stupeň po aplikaci

sférického ekvivalentu u subjektů s dioptrickou hodnotou cylindru větší nebo

rovno - 0,50 dioptrie. Skupina respondentů, která představovala 23 očí, jejíž součástí jsou

subjekty s hodnotou astigmatismu větší nebo rovno -0,50 dioptrie, zaznamenala pokles zrakové

ostrosti z průměrné hodnoty 1,37 ± 0,21 na hodnotu vizu v kontaktních čočkách 1,12 ± 0,27.

Pro výrobce torických kontaktních čoček by se toto zjištění mohlo stát potenciálem, aby

došlo k posunu prahové hodnoty cylindru u doposud produkovaných torických kontaktních

čoček.
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Seznam symbolů a zkratek

dpt dioptrie

RGP tvrdé plynopropustné kontaktní čočky (z anglického termínu Rigid Gas

Permeable)

CLPC Papilární konjunktivitida vyvolaná kontaktními čočkami

PRK Fotorefraktivní keratektomie

LASEK Laser-assisted subepithelial keratectomy

LASIK Laser in situ keratomileusis

FemtoLASIK Femtosekundový laser in situ keratomileusis

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z anglického Food and Drug

Administration)

OP pravé oko

OL levé oko

sph sféra

cyl cylindr

ax osa cylindru

VN visus naturalis

VN bino binokulární visus naturalis

BCVA nejlepší zraková ostrost (z anglického termínu best correction visual acuity)

BCVA bino binokulární nejlepší zraková ostrost

CS kontrastní citlivost

SE sférický ekvivalent
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