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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Davidová
s názvem: Analýza korekce sférické ametropie a nízkého stupně astigmatismu sférickou kontaktní
čočkou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

28

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Na str.2 Vaší BP uvádíte velice zajímavou studii o Prevalenci refrakčních vad v Evropě. Pokuste se
ji přirovnat s výsledky refrakčních vad souboru studentů z FBMI (Použijte Váš vyšetřovaný soubor a
dále vycházejte z BP absolventky Bc. Martiny Černé.).

2. Na str.5 Vaší BP uvádíte:"U vyššího stupně krátkozrakosti nebývá plná korekce akceptována,
záleží na subjektivním pocitu klienta. Výsledná zraková ostrost nebývá vždy optimální. Nejlepší
zraková ostrost, které lze dosáhnout, je většinou menší než 6/6, obecně však platí, že čím vyšší je
dioptrická hodnota myopie, tím horší je vizus." Uveďte zdroj ze kterého jste vycházela. Jaký je Váš
názor na danou problematiku ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je velice kvalitně a pečlivě zpracovaná. Poskytuje komplexní náhled na danou
problematiku. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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